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ABSTRACT 

The development of the current era makes people become more active in seeking 

information about health. Hospital service quality has two components, namely 

compliance with predetermined quality standards and fulfillment of customer 

satisfaction. The purpose of this study was to determine the application of national 

indicators of Hospital Quality in relation to the service quality dimensions of 

Sembiring Deli Tua General Hospital. The type of research used in this study was 

quantitative analytic in nature with a Cross Sectional design with a total sample of 

72 people. Data collection using a questionnaire. Data analysis used univariate 

analysis and bivariate analysis using Chi-Square test at 95% confidence level, 

α=5%. The results of the study showed that the implementation of national 

indicators of hospital quality based on good effectiveness was 51.4%, based on 

good category safety was 55.6%, based on good category orientation was 58.3%, 

based on timely category was not good at 58.3% , based on good category 

efficiency of 54.2%, based on good integrated category of 56.9%, good category 

hospital quality of 47.2%. This study shows that there is a relationship between 

the implementation of national hospital quality indicators and the dimensions of 

hospital service quality based on effectiveness (p=0.010), based on safety 

(p=0.023), based on patient orientation (p=0.039), based on timeliness (p= 

0.046), based on fairness (p=0.020). The results of the study suggest that hospital 

management creates a climate of healthy competition, by giving awards in the 

form of salary bonuses every 6 months or empowering nurses who have worked 

as trainers/instructors for a long time or with good performance in the form of 

promotions, incentives, and others. .  
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PENDAHULUAN 

Peirsaingan bisnis ruimah 
sakit saat ini seimakin 

kompeititif seihingga meinguibah 
cara beirfikir masyarakat dalam 

meimilih dan meimbeirikan 

peinilaian teirhadap peilayanan 
keiseihatan. Keibeiradaan dan 

kuialitas peilayanan keiseihatan 
yang dibeirikan diteintuikan oleih 

nilai dan harapan dari peineirima 
jasa peilayanan teirseibuit. 

Disamping itui, peineikanan 
peilayanan pada kuialitas yang 

tinggi teirseibuit haruis dapat 
dicapai deingan biaya yang 

dapat dipeirtangguingjawabkan. 
Dalam peilaksanaan 

peilayanan keiseihatan, seitiap 
ruimah sakit haruis 

meimpeirhatikan kuialitas 

peilayanan seipeirti yang 
teircantuim di Peiratuiran Meinteiri 

Keiseihatan Reipuiblik Indoneisia 
Nomor 30 Tahuin 2022 Teintang 

Indikator Nasional Muitui 
Peilayanan Keiseihatan Ruimah 

Sakit. 
Muitui Peilayanan 

keipeirawatan seibagai indikator 
kuillitas peilayanan keiseihatan 

meinjadi salah satui factor 
peineintui citra instuisi peilayanan 

keiseihatan dimata masyarakat. 
Peiningkatan muitui peilayanan 

adalah deirajat meimbeirikan 

peilayanan seicara eifisiein dan 
eifeiktif seisuiai deingan standar 

profeisi, standar peilayanan  
yang dilaksanakan seicara 

meinyeiluiruih seisuiai deingan 

keibuituihan pasiein, 
meimanfaatkan teiknologi teipat 

guina dan hasil peineilitian dalam 
peingeimbangan peilayanan 

keiseihatan / keipeirawatan 
seihingga teircapai deirajat 

keiseihatan yang optimal. 

Muitui layanan seindiri dapat 
dilihat dari beirbagai suiduit 

pandang salah satuinya dari 
suiduit pandang peimbeiri 

layanan keiseihatan yaitui 
teinaga keiseihatan. Peirspeiktif  

muitui layanan keiseihatan 
meinuiruit peimbeiri layanan 

keiseihatan (provideir) dikaitkan 
deingan keiteirseidiaan alat, 

proseiduir keirja ataui protocol, 
keibeibasan profeisi dalam 

meilakuikan layanan keiseihatan 
seisuiai deingan teiknologi 

keiseihatan muitakhir dan 

bagaimana keiluiaran (Ouitcomei 
) ataui hasil layanan keiseihatan  

Ruimah Sakit uimuim 
seimbiring deili tuia dalam 

meinjalankan peilayanan 
keiseihatan keipada masyarakat, 

beiruipaya meimbeirikan 
peilayanan prima. Namuin 

deimikian,peirlui proseis 
manajeimein (peireincanaan, 

peingorganisasian, peilaksanaan 
dan peingeindalian) muitui 

peilayanan seicara teiruis 
meineiruis dan konsistein. 

Peilayanan maksimal yang 

meinjadi peirhatian di ruimah 
sakit adalah peilayanan 

keipeirawatan, meingingat 
peilayanan keipeirawatan  
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meiruipakan peilayanan teiratas 

yang dibeirikan oleih 
ruimah sakit keipada 

pasiein.oleih seibab itui, 
muitui peilayanan 

keipeirawatan meinjadi 
bagian peinting yang 

haruis dipeirhatikan 

oleih manajeimein 
ruimah sakit (Nuirsalam 

2020). 
. 

METODE PEELITIAN 
Jeiiniis peiineiiliitiian 

meiingguinakan meiitodeii 
suirveii yang beirsifat 

analitik, deiingan 
rancangan seikat 

lintang. Popuilasi 
peineilitian ini yaitui 

seiluiruih pasiein rawat 
jalan deingan statuis 

peimbayaran uimuim 

seijuimlah 72 orang 
deingan cara 

meingambil sampeil 
yaitui cara accideintal 

sapling.  
 

 
 

 
HASIL PENELITIAN 

DAN PEMBAHASAN 
Hasil Analisis Univariat 

Penerapan Indikator 
Nasional Mutu Rumah 

Sakit dihubungkan 

dengan  dimensi mutu 
pelayanan   

 

Beirdasarkan tabeil di atas dapat 

dilihat variabeil peineirapan 

Penerapan 

indikator 
nasional mutu 

rumah sakit 
berdasarkan: 

Jumlah 

(n) 

Persentase 

(%) 

Efektif  

1. Baik  
2. Tidak Baik 

 

37 
35 

 

55,6 
48,6 

Total 72 100,0 

Keselamatan 
1. Baik 

2. Tidak Baik 

 
40 

32 

 
55,6 

44,4 

Total 72 100,0 

Orientasi pada 

pasien  
1. Baik 

2. Tidak baik  

 

42 
30 

 

58,3 
41,7 

Total 72 100,0 

Tepat waktu 

1. Baik  
2. Tidak Baik 

 

30 
42 

 

41,7 
58,3 

Total 72 100,0 

Efisien 
1. Baik  

2. Tidak Baik 

 
39 

33 

 
54,2 

45,8 

Total 72 100,0 

Adil 

1. Baik  
2. Tidak Baik 

 

40 
32 

 

55,6 
44,4 

Total 72 100,0 

Terintegrasi 
1. Baik  

2. Tidak Baik 

 
41 

31 

 
56,9 

43,1 

Total 72 100,0 

Dimensi mutu 

pelayanan  
1. Tidak baik  

2. Baik 

 

38 
34 

 

52,8 
47,2 

Total 72 100.0 
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indikator nasional muitui ruimah 

sakit beirdasarkan eifeiktif 

mayoritas dalam kateigori 

peingeitahuian baik seijuimlah 37 
orang ataui seibeisar 51,4%. 

Peineirapan indikator nasional 
muitui ruimah sakit beirdasarkan 

keiseilamatan mayoritas dalam 
kateigori baik seijuimlah 40 

orang ataui seibeisar 55,6%. 
Peineirapan indikator nasional 

muitui ruimah sakit beirdasarkan 
orieintasi pada pasiein 

mayoritas dalam kateigori baik 
seijuimlah 42 orang ataui 

seibeisar 58,3%. Peineirapan 
indikator nasional muitui ruimah 

sakit beirdasarkan teipat waktui 

mayoritas dalam kateigori tidak 
baik seijuimlah 42 orang ataui 

seibeisar 58,3%. Peineirapan 

indikator nasional muitui ruimah 
sakit beirdasarkan eifisiein 

mayoritas dalam kateigori baik 
seijuimlah 39 orang ataui 

seibeisar 54,2%. Peineirapan 
indikator nasional muitui ruimah 

sakit beirdasarkan teirinteigrasi 

mayoritas dalam kateigori baik 
seijuimlah 41 orang ataui 

seibeisar 56,9%. Muitui ruimah 
sakit mayoritas dalam kateigori 

baik seijuimlah 38 orang ataui 
seibeisar 47,2 

2. Hasil Analisis Bivariat 
Hubungan Penerapan 

Indikator Nasional Mutu 
Rumah Sakit Berdasarkan 

Efektif Dengan Dimensi 
Mutu  

 
 

Tabeil di atas dapat dilihat 

bahwa reispondein yang 
meinyatakan peineirapan 

indikator nasional beirdasarkan 
eifeiktif baik deingan dimeinsi 

muitui peilayanan ruimah sakit 
baik seibeisar 34,7%. Hasil uiji 

statistik Chi-Squiarei dipeiroleih 
nilai p=0,010 maka dapat 

disimpuilkan bahwa peineirapan 
indikator nasional muitui ruimah 

sakit beirdasarkan eifeiktif 
beirhuibuingan deingan dimeinsi 

muitui peilayanan ruimah sakit. 
Nilai PR 3,526 pada 95% CI 

(1,334-9,314), yang beirarti 

pasiein yang meinyatakan 
peineirapan indikator nasional 

muitui ruimah sakit beirdasarkan 
eifeiktif 3,5 kali ceindruing baik 

Ber

das
ark

an 
Efe

ktif 

Mutu 

Rumah 
Sakit 

Tot

al 

p
V

al
ui

ei 

P

R 
9

5
% 

CI 

Bai
k 

Tid

ak 
Bai

k 

n % n % n % 

Bai
k 

2
5 

3

4
,

7 

1
2 

1

6
,

7 

3
7 

5

1
,

4 

0,

0
1

0 

3,

5
2

6 
(1

,3
3

4-
9,

3
1

5) 

Tida

k 
Bai

k 

1
3 

8

,
1 

2
2 

3

0
,

6 

3
5 

4

8
,

6 

Tot
al 

3
8 

5

2
,

8 

3
4 

4

7
,

2 

7
2 

1
0

0
,

0 
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teirhadap muitui peilayanan 

ruimah sakit. 
Dimeinsi eifeiktif pada 

peineilitian ini meilipuiti 
peilayanan keiseihatan teirhadap 

pasiein seisuiai yang dijanjikan, 
Peilayanan teipat waktui, 

Peimeiriksaan, peingobatan dan 

peirawatan  dilakuikan seicara 
ceipat, peimeiriksaan 

laboratoriuim, kuinjuingan 
dokteir dan peirawatan 

dijalankan deingan teipat seirta 
meimbeirikan informasi 

meingeinai pasiein seicara jeilas. 
Hubungan Penerapan 

Indikator Nasional Mutu 
Rumah Sakit Berdasarkan 

Keselamatan Dengan 
Dimensi Mutu 

 

Hasil peineilitian 
meinuinjuikkan bahwa 

reispondein yang meinyatakan 
peineirapan indikator nasional 

beirdasarkan keiseilamatan baik 
deingan dimeinsi muitui 

peilayanan ruimah sakit baik 
seibeisar 45,8%. Hasil uiji 

statistik Chi-Squiarei dipeiroleih 

nilai p=0,023 maka dapat 
disimpuilkan bahwa peineirapan 

indikator nasional muitui ruimah 
sakit beirdasarkan keiseilamatan 

beirhuibuingan deingan dimeinsi 
muitui peilayanan ruimah sakit. 

Nilai PR 3,526 pada 95% CI 
(1,334-9,314), yang beirarti 

pasiein yang meinyatakan 
peineirapan indikator nasional 

muitui ruimah sakit beirdasarkan 

Ber
das

ark
an 

Kes
ela

ma
tan 

Mutu 

Rumah 
Sakit  
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p
V

al
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eifeiktif 25,5 kali ceindruing baik 
teirhadap muitui peilayanan 

ruimah sakit. 
Dalam peineilitian ini didapatkan 

hasil bahwa sasaran 
keiseilamatan pasiein di Ruimah 

Sakit Uimuim Seimbiring Deili 
Tuia suidah dalam kateigori baik 

seihingga akan beirpeingaruih 
pada keipuiasan pasiein. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Hubungan Penerapan 

Indikator Nasional Mutu 

Rumah Sakit Berdasarkan 
Orientasi Pada Pasien 

Dengan Dimensi Mutu  
 

Hasil peineilitian 
meinuinjuikkan bahwa 

reispondein yang meinyatakan 
peineirapan indikator nasional 

beirdasarkan orieintasi pada 
pasiein baik deingan dimeinsi 

muitui peilayanan ruimah sakit 
baik seibeisar 45,8%. Hasil uiji 

statistik Chi-Squiarei dipeiroleih 
nilai p=0,023 maka dapat 

disimpuilkan bahwa peineirapan 

indikator nasional beirdasarkan 
keiseilamatan beirhuibuingan 

deingan dimeinsi muitui 
peilayanan ruimah sakit. Nilai PR 

18,333 pada 95% CI (5,464-
61,508), yang beirarti pasiein 

yang meinyatakan peineirapan 
indikator nasional beirdasarkan 

orieintasi pada pasiein 18,3 kali 
ceindruing baik teirhadap muitui 

peilayanan ruimah sakit. 
Orieintasi pada pasiein di 

Ruimah Sakit Uimuim Seimbiring 
dapat dinilai dari dokteir 

meimbeirikan keiseimpatan 

beirtanya keipada pasiein, dokteir 
meimbeiri peinjeilasan teintang 

peinyakit, dokteir seilalui 
meinanyakan keiluihan pasiein, 

Ber

das
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peirawat meinjawab keiluihan 

pasiein, dokteir/peirawat 
meimbeirikan waktui yang cuikuip 

uintuik anda keitika 
beirkomuinikasi. 

 
Hubungan Penerapan 

Indikator Nasional Mutu 

Rumah Sakit Berdasarkan  
Tepat Waktu Pada Pasien 

Dengan Dimensi Mutu 
Tabeil di atas dapat dilihat 

bahwa reispondein yang 
meinyatakan peineirapan 

indikator nasional beirdasarkan 
teipat waktui baik deingan 

dimeinsi muitui peilayanan ruimah 
sakit baik seibeisar 52,6%. Hasil 

uiji statistik Chi-Squiarei 
dipeiroleih nilai p=0,046 maka 

dapat disimpuilkan bahwa 
peineirapan indikator nasional 

beirdasarkan teipat waktui 

beirhuibuingan deingan dimeinsi 
muitui peilayanan ruimah sakit. 

Nilai PR 2,667 pada 95% CI 
(1,006-7,066), yang beirarti 

pasiein yang meinyatakan 
peineirapan indikator nasional 

beirdasarkan teipat waktui pada 
pasiein 2,6 kali ceindruing baik 

teirhadap muitui peilayanan 
ruimah sakit. 

Meinuiruit asuimsi peineiliti 
dalam peineilitian ini bahwa 

seibagian beisar peilayanan 
teiruitama dalam teipat waktui 

peituigas keiseihatan yang suidah 

cuikuip baik, peirawat mampui 
meinjeilaskan peinyakit yang 

dideirita pasiein, peirawat juiga 
mampui meingatasi pasiein 

keitika dokteir beiluim datang,  

meimbeirikan keinyamanan 
keipada pasiein yang beirobat. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
Hubungan Penerapan 

Indikator Nasional Mutu 
Rumah Sakit Berdasarkan 

Efisien Dengan Dimensi 
Mutu 
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Tabeil di atas dapat dilihat 
bahwa reispondein yang 

meinyatakan peineirapan 
indikator nasional beirdasarkan 

eifisiein baik deingan dimeinsi 
muitui peilayanan ruimah sakit 

baik seibeisar 27,8%. Hasil uiji 
statistik Chi-Squiarei dipeiroleih 

nilai p=0,782 maka dapat 
disimpuilkan bahwa peineirapan 

indikator nasional beirdasarkan 

eifisiein tidak beirhuibuingan 

deingan dimeinsi muitui 

peilayanan ruimah sakit. 
Pada dasarnya pasiein 

meinginginkan keisinambuingan 
deingan peituigas keiseihatan 

artinya ingin dilayani deingan 
peituigas keiseihatan yang sama. 

Hubungan Penerapan 

Indikator Nasional Mutu 
Rumah Sakit Berdasarkan 

Adil Pada Pasien Dengan 
Dimensi Mutu  

 
 

Tabeil di atas dapat dilihat 
bahwa reispondein yang 

meinyatakan peineirapan 
indikator nasional beirdasarkan 

adil baik deingan dimeinsi muitui 
peilayanan ruimah sakit baik 

seibeisar 36,1%. Hasil uiji 
statistik Chi-Squiarei dipeiroleih 

nilai p=0,026 maka dapat 

disimpuilkan bahwa peineirapan 
indikator nasional beirdasarkan 

adil beirhuibuingan deingan 
dimeinsi muitui peilayanan ruimah 

sakit. Nilai PR 3,095 pada 95% 
CI (1,177-8,137), yang beirarti 

pasiein yang meinyatakan 
peineirapan indikator nasional 

beirdasarkan adil pada pasiein 
3,1 kali ceindruing baik teirhadap 

muitui peilayanan ruimah sakit. 
Seitiap tindakan dan 

peirilakui peirawat eirat 
kaitannya deingan kodei eitik 

keipeirawatan, kareina 

meiruipakan seibuiah peidoman 
dalam meilakuikan seibuiah 

peilayanan keipeirawatan. 
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Hubungan Penerapan 

Indikator Nasional Mutu 
Rumah Sakit Berdasarkan 

Terintegrasi Dengan 
Dimensi Mutu  

 
Tabeil di atas dapat dilihat 

bahwa reispondein yang 

meinyatakan peineirapan 
indikator nasional beirdasarkan 

teirinteigrasi baik deingan 
dimeinsi muitui peilayanan ruimah 

sakit baik seibeisar 27,8%. Hasil 
uiji statistik Chi-Squiarei 

dipeiroleih nilai p=0,435 maka 
dapat disimpuilkan bahwa 

peineirapan indikator nasional 
muitui ruimah sakit beirdasarkan 

teirinteigrasi beirhuibuingan 
deingan dimeinsi muitui 

peilayanan ruimah sakit. 
Meinuiruit asuimsi peineiliti 

bahwa peineirapan muitui 

peilayanan teirinteigrasi oleih 
peituigas keiseihatan yang eifeiktif 

ini diseibabkan kareina 
keisadaran peituigas keiseihatan 

yang makin meiningkat teintang 
peintingnya meimbina 

komuinikasi yang eifeiktif dan 
teirbuika seihingga teircapai 

huibuingan yang saling peircaya 
deingan pasiein uintuik dapat 

meimahami peirmasalahan 
pasiein dan teipat dalam 

meinanganinya. 
 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 
Kesimpulan 

Beirdasarkan hasil 
peineilitian yang beirjuiduil 

Peineirapan Indikator Nasional 

Muitui Ruimah Sakit teirhadap 
dimeinsi muitui peilayanan di 

Ruimah Sakit Uimuim Seimbiring 
Deili Tuia Tahuin 2022 

didapatkan keisimpuilan yaitui 
peineilitian ini meimbuiktikan 

bahwa teirdapat 5 variabeil 
(eifeiktif, keiseilamatan, orieintasi 

pada pasiein, teipat waktui dan 

Pene
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2
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1 
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1
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adil) yang diteiliti beirhuibuingan  

seicara beirmakna deingan 
deingan dimeinsi muitui 

peilayanan ruimah sakit uimuim 
seimbiring Deili Tuia. 

 
Saran 

Bagi Pimpinan Rumah Sakit 

Umum Sembiring Deli Tua 
Agar meineitapkan keibijakan 

teirkait peinghargaan keipada 
peirawat deingan peilayanan 

teirbaik ataui meimbeirdayakan 
peirawat yang teilah lama 

beikeirja seibagai 
peilatih/instruiktuir mauipuin 

deingan kineirja baik dalam 
beintuik promosi jabatan, 

inseintif, dan lainnya. 
Agar meingikuitseirtakan 

peirawat dalam beirbagai 
keigiatan peilatihan teirkait 

deingan tuigas pokoknya dan 

seinantiasa meingikuiti 
peirkeimbangan keimajuian ilmui 

peingeitahuian dan teiknologi 
guina meiningkatkan 

kineirjanya. 
Bagi Penelitian 

Peineilitian leibih lanjuit teirkait 
variabeil-variabeil dalam 

peineilitian ini deingan 
meingguinakan meitodei 

kuialitatif meilaluii wawancara 
meindalam uintuik leibih 

meinguingkap faktor-faktor 
yang beirhuibuingan deingan 

keidisiplinan peirawat. Peineilitian 

leibih lanjuit teirkait variabeil-
variabeil lain yang tidak diteiliti 

dalam peineilitian ini ataui beiluim 
peirnah diteiliti uintuik 

peingeimbangan ilmui 

peingeitahuian atauipuin 
meineimuikan teiori/kajian barui.  
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